
20240915 日本中医鍼灸研究会設立記念大会・挨拶： 

 

学校法人衛生学園中医学教育臨床支援センター長 兵頭 明 

 

ご指名頂きましたので、大変僭越ではございますが一言ご挨拶をさせていただきます。 

 

まず、この度の、日本中医鍼灸研究会の設立、誠におめでとうございます。 

そして、本日の日本中医鍼灸研究会設立記念大会の開催を、心よりお喜び申し上げ

ます！ 

 

私も、とてもワクワクしながら、開会式から参加させていただいております。ありがとうご

ざいます。 

 

午前中の賀偉会長、金子朝彦副会長のご講演、現在大活躍中の先生方によるパネ

ルディスカッション・理事の先生方による御講演、および実技デモンストレーションをと

ても楽しみにしておりました。 

 

実は以前、日本中医鍼灸研究会の設立にあたり、賀偉会長、金子朝彦副会長、イス

クラ産業株式会社の陳志清社長と打合せに参加させていただいた折、賀偉先生に１

つ提案をさせていただきました。 

 

それは、「賀偉先生のお父様、賀普仁教授が１９９４年に、すなわちちょうど 30 年前に

なりますが、学校法人衛生学園の教職員のために開催していただいた「三通法特別

講義＆実技指導」を収録したビデオがございます。全 23 巻です。 

それを衛生学園中医学 ICT 教育支援システム上で、無料で公開したい！そして、賀

偉先生には今回発足する日本中医鍼灸研究会で三通法の研修会をぜひ継続的に

開催して頂き、日本での三通法の普及・啓蒙をはかっていただきたい」という、提案で

した。 

本日の日本中医鍼灸研究会設立記念大会に間に合わせるタイミングで、完成いたし

ましたので、この場をお借りしてご報告をさせていただきます。 

 

今後の日本中医鍼灸研究会の研修プログラムの１つとして、ご活用頂ければ、幸甚に

存じます。 

 

最後に一言、この度の日本中医鍼灸研究会の設立、誠におめでとうございます！貴

研究会の今後の一層のご発展を祈念いたしまして、私の挨拶とさせていただきます。  


